
 
от 23 декабря 2016 г.   № 688 

 
 

Об установлении особого противопожарного режима  
на территории Горномарийского муниципального района 

 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 
390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 18 апреля 2016 г. № 173 «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории Республики Марий Эл», в целях 
предупреждения пожаров и гибели на них людей, повышения бдительности 
населения Горномарийского муниципального района и всех видов пожарной 
охраны администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить с 26 декабря 2016 г. по 15 января 2017 г. на территории 
Горномарийского муниципального района особый противопожарный режим. 

2. Предложить главам администраций сельских поселений в пределах 
полномочий в области пожарной безопасности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации организовать: 

обеспечить своевременное создание в целях пожаротушения условий для 
забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, 
расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним 
территориях, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 
1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

организовать патрулирование населенных пунктов Горномарийского 
муниципального района силами населения и членов добровольной пожарной 
охраны; 

организовать круглосуточное дежурство граждан и членов добровольной 
пожарной охраны на территориях населенных пунктов Горномарийского 
муниципального района; 

совместно с территориальными органами надзорной деятельности 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



стихийных бедствий по Республике Марий Эл, Министерством внутренних дел 
по Республике Марий Эл принять меры по обеспечению безопасности в местах 
реализации пиротехнических изделий; 

своим решением определить в каждом населенном пункте места 
применения пиротехнических изделий;  

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих 
государственный пожарный надзор, пожарной охраны, со средствами массовой 
информации организовать усиление противопожарной пропаганды и 
информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе 
посредством организации и проведения собраний населения; 

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при 
проведении праздничных мероприятий на объектах подведомственных 
учреждений; 

принять дополнительные меры пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации. 

3. Предложить отряду государственной противопожарной службы   № 4 
республиканского государственного казенного учреждения «Управление 
Государственной противопожарной службы Республики Марий Эл», на период 
особого противопожарного режима: 

осуществить перевод личного состава пожарной охраны на усиленный 
вариант несения службы; 

организовать круглосуточное дежурство руководящего состава пожарной 
охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками; 

осуществлять дополнительные дневные и ночные проверки несения 
караульной службы пожарной охраны, а для ведомственной и объектовой 
пожарной охраны - проверки состояния пожарной безопасности объектов 
предприятий и организаций; 

ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводить 
сбор свободного от несения службы личного состава пожарной охраны; 

создать дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и 
огнетушащих веществ; 

организовать проведение разъяснительной работы с населением путем 
привлечения средств массовой информации по вопросам соблюдения 
требований пожарной безопасности в период особого противопожарного 
режима, установленного на территории Горномарийского муниципального 
района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района Рыбакова С.Н. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 
 

 
       Глава администрации 
           Горномарийского 
      муниципального района                                   В. Сеюшов 


